1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Katedra: Katedra krajinného managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vývoj trvalých travních porostů po osetí orné půdy

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavlína Hakrová, Ph.D.

Autor: Lenka Cábová

Křemže, duben 2015

2

3

4

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny pousudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Křemži, 15. dubna 2015

Podpis

5

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Pavlíně Hakrové, Ph.D. za odborné vedení,

cenné rady a připomínky, které mi poskytla při řešení bakalářské práce.

6

Abstrakt:

Ve východní části Šumavského a Novohradského podhůří v Jižních Čechách,

okrese Český Krumlov byly sledovány tři nejmenované lokality. Orná půda byla

zatravněna trvalou jetelotravní směskou složenou ze 7 druhů trav a 1 druhu

jeteloviny.

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit vývoj trvalých travních porostů po

osetí orné půdy. Bylo velmi zajímavé sledovat, jak se porosty zapojují, stabilizují a

postupně obohacují o další druhy. Sledována byla průměrná pokryvnost bylinného

patra, průměrný počet druhů bylinného patra a průměrná pícninářská hodnota.

V době fytocenologického sledování byl porost na lokalitě 1 (L1) šestiletý, na

lokalitách 2 (L2) a 3 (L3) tříletý. Fytocenologickým snímkováním byl podchycen

jarní, letní i podzimní aspekt.

Vyhodnocením výsledků bylo zjištěno, že nejstarší lokalita 1 má nejmenší

pokryvnost trav a příliš vysokou pokryvnost jetelovin a bylin. Tato lokalita vykazuje

také nejnižší průměrný počet druhů a pícninářskou hodnotu v porovnání s ostatními

lokalitami. Všechny tři lokality prokázaly enormní prosazení smetanky lékařské

v porostu. Pokryvnost vysetých druhů trav se snížila téměř na všech lokalitách,

výjimku tvoří kostřava luční na lokalitě 2 a lipnice luční na lokalitě 1. Pokryvnost

vysetého jetele lučního se zvýšila pouze na lokalitě 1. Totální vymizení jílku

mnohokvětého z porostu byl zaznamenán u všech třech lokalit.

Sledované lokality jsou zatím velmi mladé, lze očekávat další sukcesi a

stabilizaci porostu přibližně za 10 let. Ze zjištěných výsledků je patrné, že druhové

složení lokalit je ovlivněno nejen způsobem obhospodařování (kosením), stářím

porostu od založení ale také sukcesí.

Klíčová slova:

trvalé travní porosty, pokryvnost, počet druhů, kosení, pícninářská hodnota
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Abstract:

Three unnamed locations were monitored in the eastern part of the Šumavské

and Novohradské Foothills in the Southern Bohemia, the district of Český Krumlov.

An arable land was grassed with permanent clover-grass mixture consisting of seven

grass species and one clover species.

The aim of my bachelor thesis was to evaluate the development of grasslands

after sowing of the arable land. It was very interesting to see how the vegetation is

getting involved with and gradually being enriched with other species. The average

coverage rate of the herb layer, the average number of species in the herb layer and

the average forage value were monitored. At the time of the phytosociological

monitoring, the vegetation at the site was six years old at the location 1, or three

years old at the locations 2 and 3. The phytosociological mapping was performed to

capture the spring, summer and autumn aspect.

By evaluating the results, it was found out that the oldest site 1 has the lowest

coverage rate of grasses and a too high coverage rate of clovers and herbs. This site

also shows the lowest average number of species and foraging value compared to

other locations. All three sites have shown an enormous spreading of the dandelion

in the vegetation. The coverage rate of the sown grass species decreased in almost all

localities, except for the meadow fescue at the location 2 and the smooth meadow-

grass on the location 1. The coverage rate of the sown red clover has increased only

at the location 1. The total disappearance of Italian rye-grass from the vegetation was

recorded at all three sites.

The monitored sites are still very young, so we can expect a further

stabilization and vegetation succession in approximately 10 years. It is evident from

the obtained results that the species composition of the sites is influenced both by the

manner of management (mowing), by the age of the vegetation, by its establishment

and also by succession.
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1. ÚVOD

Trvalé travní porosty (louky a pastviny) zaujímají v České republice

v současné době přes 900 tisíc ha, což představuje přibližně 24 % zemědělské půdy.

Jsou rychle obnovitelným zdrojem energie a tvoří hlavní složku potravy

hospodářských zvířat a díky živočišné výrobě i člověka. Důvodem zachování

trvalých travních porostů je snížení negativních dopadů vodní a větrné eroze na orné

půdě. Dalším pádným důvodem je přispívání travních porostů k trvalé udržitelnosti

hospodaření u nás.

Po pádu komunistického režimu začaly aktivity intenzivního hospodaření

v České republice ustupovat. Zemědělství a zemědělská krajina zaznamenaly za

poslední dvě desetiletí několik změn. Jednou nejzřetelnější změnou je postupná

přeměna části orné půdy na trvalé travní porosty. Množství zatravněné zemědělské

půdy vzrostlo především v podhorských a horských oblastech. Dnes na těchto

pozemcích velmi často narazíme na luční porost a pasoucí se stáda krav nebo ovcí.

V mnoha případech zde pasou svůj dobytek ekologičtí zemědělci. Další změnou

v důsledku navrácení půdy soukromým vlastníkům se začaly velké celky obdělávané

půdy drobit na menší a začala se obnovovat mozaika krajiny. Do krajiny se tak

vrátily tradiční biotopy (louky a pastviny), ale i zvířata.

Trvalé travní porosty jsou zpravidla osety jetelotravní směskou a proto je

zajímavé sledovat, jakými změnami prochází vegetace u takto vzniklých travních

porostů. Cílem mé práce je zhodnocení vývoje této vegetace, tzn. jak se tyto porosty

postupně zapojují, stabilizují a obohacují dalšími druhy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Všeobecná charakteristika trvalých travních porostů

Travní porosty jsou složitá, smíšená a ve svém celku pestrá a velice

různorodá společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů. Jako taková

představují důležitou složku rostlinné součásti biosfréry a jsou zároveň jedním

z nejrozsáhlejších biomů vůbec. Díky velkému počtu druhů, které se podílejí na

jejich utváření vykazují travní porosty značně širokou stanovištní amplitudu, s čímž

je spojeno i jejich značné rozšíření (Klimeš 1997).

Tab. č. 1: Plošné zastoupení jednotlivých biomů, resp. kultur na Zemi

(Moraczewski 1986)

Biom (resp. kultura) tis. km2 %

Travní porosty

Orná půda

Lesy

Ostatní plochy

Celková výměra souše

29 900

14 900

36 500

68 100

149 400

20,01

9,98

24,43

45,58

100,00

Klimeš (2004) uvádí, že plocha trvalých travních porostů (TTP) na celé

zeměkouli činí téměř 30 mil. km2, což představuje dvojnásobek plochy orné půdy a

zároveň cca 1/5 souše. V ČR činí plocha TTP v současné době 970 tis. ha.

Louky a pastviny patří pro člověka k velmi významným travinným

společenstvům. Představují charakteristické rostlinné formace s převahou druhů

čeledi lipnicovitých, ale nacházejí zde životní prostor další rostliny, jako jsou ostřice,

sítiny, skřípiny a řada dalších bylin a křovin. Přirozená travinná společenstva se

vyskytují tam, kde srážky jsou příliš malé pro udržení životní formy lesa.


[…]


46,5 22,0 37,5 45,5 43,0 41,0 30,0 32,0 23,0 37,0 16,5 35,5 28,0 22,5 22,0 32,5 18,5 21,0 30,8 T

Trifolium pratenseJetel luční 8,0 2,0 5,0 1,0 0,5 5,0 1,0 0,5 2,0 3,0 0,5 13,0 3,0 10,0 30,0 3,0 1,0 5,0 5,2 7

Trifolilum repens Jetel plazivý 2,0 3,0 1,0 5,0 3,0 2,0 2,0 10,0 5,0 15,0 10,0 30,0 25,0 7,0 20,0 12,0 30,0 10,0 10,7 0

Vicia cracca Vikev ptačí 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,1 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0

Medicago lupulina Tolice dětelová 0,0 0,0 0,0 1,0 0,5 0,5 35,0 10,0 10,0 1,0 0,5 1,0 10,0 3,0 3,0 10,0 5,0 2,0 5,1 0

Vicia tetrasperma Vikev čtyřsemenná 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Lathyrus pratensisHrachor luční 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0

10,0 5,0 6,0 7,5 4,0 7,5 38,1 23,6 17,0 19,0 11,0 44,0 40,0 20,0 53,0 25,0 36,5 17,0 21,3 J

Taraxacum sect.

Ruderalia

Smetanka

lékařská 20,0 60,0 45,0 40,0 30,0 30,0 15,0 15,0 20,0 7,0 5,0 8,0 25,0 12,0 20,0 20,0 30,0 50,0 25,1 0

Cirsium arvense Pcháč oset 1,0 7,0 5,0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,1 0,5 0,0 0,0 0,5 0,5 0,5 2,0 1,0 1,1 0

Plantago lanceolata Jitrocel kopinatý 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0

Cerastium arvense Rožec rolní 0,5 0,5 0,1 0,5 0,1 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,5 0,5 0,1 0,5 0,4 0

Veronica

arvensis Rozrazil rolní 0,5 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0

Veronica

chamaedrys

Rozrazil

rezekvítek 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Artemisia

vulgaris

Pelyněk

černobýl 0,0 1,0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,1 0,0 0,0 0,5 0,2 0

Mentha arvensis Máta rolní 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Urtica dioica

Kopřiva

dvoudomá 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Crepis biennis Škarda dvouletá 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 3,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,3 0

Rumex crispus Šťovík kadeřavý 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Plantago major Jitrocel větší 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0

Galium album Svízel bílý 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0

Tripleurospermum maritimumHeřmánkovec nevonný0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Conyza canadensisTuran kanadský 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

23,0 69,0 51,6 42,2 31,1 32,0 16,6 16,0 21,0 8,2 10,5 10,0 26,5 13,2 21,1 21,0 32,6 52,0 27,6 B

Pokryvonst celkem79,5 96,0 95,1 95,2 78,1 80,5 84,7 71,6 61,0 64,2 38,0 89,5 94,5 55,7 96,1 78,5 87,6 90,0 79,8
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