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Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X

2­ Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků , diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a iell praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B ­ 1 minus, C - 2, 0- 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou pittonu}.

Předložená práce řeší důležité téma vývoje travních porostů, což však obvykle vyžaduje víceleté

sledování. Je zřejmé, že v rámci bakalářského studia to není možné, ale toto hledisko by alespoň mohlo být

zohledněno v diskusí.

Literární rešerše uvádí řadu obecných údajů o historii, významu a funkcích travních porostů , což však

nebylo předmětem této práce. Neobsahuje téměř žádné údaje o vývoji a konkurenčních vztazích v travních

porostech, které, jak se domnívám, jsou pro tuto práci klíčové . Z literární rešerše by mělo vyplývat, proč se

touto prací zabýváte , což zde postrádám.

Informace v rešerši nejsou vždy dobře uspořádané, a proto se někdy opakují. Celkově text potřebuje

lépe sestavit , aby každý odstavec nebyl samostatná citace, ale aby se shromážděné informace prolínaly do

iednotného celku. Některé údaje jsou velmi zastaralé , např. Tab. 1 "Plošné zastoupen í jednotlivých b iomů ,

resp. kultur na Zemi" vychází z údajů citovaných již v roce 1986. Údaje ze statistické ročenky v Tab. 2 končí

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce
rokem 1996 apod. Statistické údaje jsou volně dostupné na internetu.

Kapitola 2.2 v rešerši pojednává o hodnoceném území a patří tedy do metodiky. V metodice chybí

některé důležité údaje, např . terminy sečí , zda byla hmota odvážena apod. Bylo by také vhodné, přidat

nákres umístění jednotlivých lokalit a rozmístění jednotlivých fytocenologických snímků . Jelikož jsou

sledovány změny v druhovém složení, je potřebné uvést, jak vypadají okolní plochy a zda mohou být

zdrojem nových druhů . Taktéž chybí informace o úspěšnosti založení porostu. Přínosem by bylo i stručné

zhodnocení průměrných měsíčních teplot a úhrnů srážek v období vývoje porostu, které by ozřejmilo

působení alespoň některých vnějších faktorů .

Výsledky jsou založeny na kvalitním fytocenologickém rozboru. Velmi oceňuji sledování porostu ve

více termínech během vegetace. Bohužel těchto údajů nebylo dále využito k hodnocení změn v porostu

v průběhu roku, které by mohlo vnést do problematiky nový pohled.

Velká část výsledků je založena na porovnání procentického složení vyseté jetelotravní směsky se

zastoupením vysetých druhů ve fytocenologickém snímku. Většinou se složení vysévané směsky udává

v hmotnostních podílech jednotlivých složek. Je tomu i v tomto případě? Pokud ano, pak jeho srovnání se

zastoupením druhů v porostu je nesmyslné. Je velký rozdíl mezi váhovým podílem a počtem semen.

Taktéž to nevypovídá nic o úspěšnosti založení porostu a tedy ani o skutečném zastoupení jednotlivých

druhů v roce výsevu.

Diskuse je dobře zpracovaná a na mnohem lepší úrovni než literární rešerše. Pojednává o

jednotlivých aspektech pokusu a snaži se najít vysvětlení pro některá zjištění. Závěry jsou však příliš

rozsáhlé a nepřehledné .

Práce vychází z dostatečného množství literárních zdrojů, bohužel ne vždy kvalitních. Je použito

několik skript a na druhou stranu jen velice málo mezinárodně uznávaných vědeckých článků .

Přes uvedené připomínky hodnotím práci známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je rozdil mezi váhovým podilem druhů ve směsi a skutečným počtem vysetých semen?

Uveďte na příkladu jílku vytrvalého a lipnice luční.

2) Jak hodnotíte vhodnost složení vyseté směsi , která obsahuje řadu náročných druhů, s ohledem

na využití dotací, které zakazují hnojeni?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NÉ):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): I Velmi dobře
'-----------------------\

(vvbomě, velmi dobře, dobře, nevvbov ét/e)
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